

Test Paper : II
Test Subject : POLITICAL SCIENCE
Test Subject Code : K-0516

Test Booklet Serial No. : _____

OMR Sheet No. : _____

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(Figures as per admission card)

Name & Signature of Invigilator/s

Signature : _____

Name : _____

Paper : II
Subject : POLITICAL SCIENCE

Time : 1 Hour 15 Minutes

Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಈ ಪುಟದ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ರೋಲ್ ನಂಬರನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
2. ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಬಹು ಆಯ್ಕೆ ವಿಧದ ಐವತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
3. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕವನ್ನು ನಿಮಗೇ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಮೊದಲ 5 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ನೀವು ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಕೋರಲಾಗಿದೆ.
(i) ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಾಪಕಾರ ಪಡೆಯಲು, ಈ ಹೊದಿಕೆ ಪುಟದ ಅಂಚಿನ ಮೇಲಿರುವ ಪೇಪರ್ ಸೀಲನ್ನು ಹರಿಯಿರಿ. ಸ್ವಿಚ್ ಸೀಲ್ ಇಲ್ಲದ ಅಥವಾ ತೆರದ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ.
(ii) ಪುಸ್ತಕಿಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಪುಟಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮುಖಪುಟದ ಮೇಲೆ ಮುದ್ರಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ತಾಳೆ ನೋಡಿರಿ. ಪುಟಗಳು/ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕಾಣೆಯಾದ, ಅಥವಾ ದ್ವಿಪ್ರತಿ ಅಥವಾ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿಲ್ಲದ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ದೋಷಪೂರಿತ ಪುಸ್ತಕಿಯನ್ನು ಕೂಡಲೆ 5 ನಿಮಿಷದ ಅವಧಿ ಒಳಗೆ, ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಂದ ಸರಿ ಇರುವ ಪುಸ್ತಕಿಗೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಆ ಬಳಿಕ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚು ಸಮಯವನ್ನೂ ಕೊಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
4. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ (A), (B), (C) ಮತ್ತು (D) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ನಾಲ್ಕು ಪರ್ಯಾಯ ಉತ್ತರಗಳಿವೆ. ನೀವು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಎದುರು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರದ ಮೇಲೆ, ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದಂತೆ ಅಂಡಾಕೃತಿಯನ್ನು ಕವಚಿಸಬೇಕು.
ಉದಾಹರಣೆ: (A) (B) (C) (D)
(C) ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದ್ದಾಗ.
5. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ I ರಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ, ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ I ಮತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ II ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು OMR ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಅಂಡಾಕೃತಿಯಲ್ಲದೆ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದರೆ, ಅದರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
6. OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಓದಿರಿ.
7. ಎಲ್ಲಾ ಕರಡು ಕೆಲಸವನ್ನು ಪುಸ್ತಕಿಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
8. ನಿಮ್ಮ ಗುರುತನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಬಹುದಾದ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಸಂಗತವಾದ ಸ್ಥಳ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ, OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬರೆದರೆ, ನೀವು ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಬಾಧ್ಯರಾಗುತ್ತೀರಿ.
9. ಪರೀಕ್ಷೆಯು ಮುಗಿದನಂತರ, ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಗೆ ನೀವು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಕೊಡಲು OMR ನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಕೊಂಡೊಯ್ಯಕೂಡದು.
10. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ನಂತರ, ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ನಕಲು OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು.
11. ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಮಾತ್ರವೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿರಿ.
12. ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್, ಎದ್ದು ನಾಣ್ಯ ಉಪಕರಣ ಅಥವಾ ಲಾಗ್ ಟೇಬಲ್ ಇತ್ಯಾದಿಯ ಉಪಯೋಗವನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.
13. ಸರಿ ಅಲ್ಲದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಋಣ ಅಂಕ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.
14. ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳಲ್ಲಿರುವುದೇ ಅಂತಿಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು.

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
(i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of the cover page. Do not accept a booklet without sticker seal or open booklet.
(ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the questions are to be indicated in the **OMR Sheet kept inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circles in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read the instructions given in OMR carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must NOT carry it with you outside the Examination Hall.
10. You can take away question booklet and carbon copy of OMR Answer Sheet after the examination.
11. **Use only Blue/Black Ball point pen.**
12. **Use of any calculator, Electronic gadgets or log table etc., is prohibited.**
13. **There is no negative marks for incorrect answers.**
14. **In case of any discrepancy found in the Kannada translation of a question booklet the question in English version shall be taken as final.**



ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ
ಪೇಪರ್ - II

ಗಮನಿಸಿ : ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಯು (50) ಐವತ್ತು ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಮಾದರಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದ್ದು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯೂ ಎರಡು (2) ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೂ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

- ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕಿನ ಕಾಯಿದೆಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಪರಿಚಯಿಸಲಾಯಿತು ?
(A) 14, ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2005
(B) 12, ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2005
(C) 2, ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2005
(D) 5, ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2005
- ಇತ್ತೀಚಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಯಾವ ಸೈನಿಕ ನೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಪಾಕಿಸ್ತಾನದ ಸೈನಿಕರು ದಾಳಿ ಮಾಡಿದರು ?
(A) ಪಟಾನ್ ಕೋಟ್ (B) ಉರಿ
(C) ಶ್ರೀನಗರ (D) ಜಲಾಂಧರ್
- ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸ್ವಚ್ಛ ಭಾರತ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಯಾವಾಗ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಯಿತು ?
(A) 2, ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2014
(B) 1, ಜನವರಿ 2014
(C) 2, ನವೆಂಬರ್ 2014
(D) 2, ಜನವರಿ 2015
- ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಾರಾಧನೆಯನ್ನು ಗಮನವಿಟ್ಟು ಓದಿ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ :
ಗಾಂಧೀಜಿಯ ಸ್ವರಾಜ್ ಮಾದರಿಯನ್ನು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಹೆಚ್ಚು-ಕಡಿಮೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತಿರಸ್ಕರಿಸಿತು. ಅವರು ಒಂದು ವರ್ಗ ರಹಿತ, ಪ್ರಭುತ್ವ ರಹಿತ, ನೇರ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಬಯಸಿದ್ದರು. ಅವರ ಕೊನೆಯ ಸಂಕಲ್ಪ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಟಿಪ್ಪಣಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ರಾಜಕೀಯ ವೇದಿಕೆಯಾಗಿ ಇದ್ದ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್‌ನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಬೇಕೆಂದು ಸೂಚಿಸಿದ್ದರು. “ಅದರ ಕೆಲಸ ಮುಗಿದಿದೆ, ನಂತರದ ಕೆಲಸವೆಂದರೆ, ಹಳ್ಳಿಗಳಿಗೆ ಹೋಗುವುದು ಮತ್ತು ಅಲ್ಲಿನ ಬದುಕನ್ನು ಒಂದು ಹೊಸ ಸಮಾಜೋ - ಆರ್ಥಿಕ ರಚನೆಯ ಚೌಕಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ

ಕೆಳಹಂತದಿಂದ ಕಟ್ಟುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಪುನರುಜ್ಜೀವನಗೊಳಿಸುವುದು”, ಎಂದು ಹೇಳಿದರು. ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಪಕ್ಷವು ಒಂದು ರಚನಾತ್ಮಕ ಸಂಘಟನೆಯಾಗಿ ಬದಲಾಗಬೇಕೆಂದು ಅವರು ಬಯಸಿದ್ದರು - ‘ಲೋಕ ಸೇವಕ್ ಸಂಘ’, ಎಂಬುದು ಅವರು ಅದಕ್ಕೆ ಸೂಚಿಸಿದ ಹೆಸರು. ಇದರ ಉದ್ದೇಶ ಸ್ವರಾಜ್‌ಗೋಸ್ಕರ ಹೋರಾಟ - ಜನರನ್ನು ಪ್ರೇರೇಪಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಒಗ್ಗೂಡಿಸುವುದು. ಆದರೆ, ಭಾರತವು ಸ್ವತಂತ್ರವಾದಾಗ ಈ ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಸಾಧಿಸಲಾಗಲಿಲ್ಲ. ಒಂದು ಸಂಯುಕ್ತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಾಗಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ಭಾರತವು ಅತ್ಯಂತ ಪ್ರಬಲ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿತ್ತು. ನೇರ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವದ ಬದಲಿಗೆ ಪ್ರಾತಿನಿಧಿಕ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು. ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಪಕ್ಷ ವಿಸರ್ಜನೆಗೊಳ್ಳಲಿಲ್ಲ, ಬದಲಾಗಿ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವನ್ನು ನಡೆಸುವ ಹಾದಿಯಲ್ಲಿ ಅದು ಮುಂಚೂಣಿಯಲ್ಲಿತ್ತು.

- ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಒಂದು ರಾಜಕೀಯ ವೇದಿಕೆಯಾಗಿ ಮುಂದುವರೆಯಬೇಕೆಂದು ಗಾಂಧೀಜಿಯವರ ಕೊನೆಯ ಸಂಕಲ್ಪವಾಗಿತ್ತು
- ಗಾಂಧಿ ಒಂದು ಹೊಸ ಸಮಾಜೋ-ಆರ್ಥಿಕ ರಚನೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಹಳ್ಳಿಗಳಿಗೆ ಹೋಗಬೇಕೆಂದು ಬಯಸಿದ್ದರು
- ಒಂದು ಪ್ರಬಲ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವನ್ನು ಅಸ್ತಿತ್ವಕ್ಕೆ ತರಲು ಜನರನ್ನು ಒಗ್ಗೂಡಿಸಬೇಕೆಂಬುದು ಗಾಂಧೀಜಿಯವರ ಆಸಕ್ತಿಯಾಗಿತ್ತು
- ಗಾಂಧೀಜಿಯವರ ಪ್ರಕಾರ ಸ್ವರಾಜ್ ಎಂಬುದು ಒಂದು ವರ್ಗ ರಹಿತ, ಪ್ರಭುತ್ವ ರಹಿತ, ನೇರ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವವಾಗಿದೆ

ಸಂಕೇತಗಳು :

- | | |
|---------------|---------------|
| (A) 1 ಮತ್ತು 4 | (B) 2 ಮತ್ತು 4 |
| (C) 1 ಮತ್ತು 3 | (D) 2 ಮತ್ತು 3 |



POLITICAL SCIENCE
Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions. **Each** question carries **two (2)** marks. **All** questions are **compulsory**.

1. When was Right to Information Act introduced in India ?
(A) 14, October 2005
(B) 12, October 2005
(C) 2, October 2005
(D) 5, October 2005
2. Where did the Pakistani soldiers attack the Indian Army Camp recently ?
(A) Patan Kot
(B) Uri
(C) Srinagar
(D) Jalandhar
3. When was the 'Swatch Bharath' Programme launched in India ?
(A) 2, October 2014
(B) 1, January 2014
(C) 2, November 2014
(D) 2, January 2015
4. Read carefully the paragraph given below and choose the correct answer in the given choice ;

Gandhiji's model of Swaraj was almost entirely discarded by the Indian Government. He had wanted a system of a Classless, Stateless, Direct democracy. In what is known as his last will and testament Gandhi suggested the disbanding of the Congress as a political forum. He said "Its task is done,

The next task is to move into villages and revitalise life there to build a new socio-economic structure from the bottom upwards". He wanted the Congress Party to change into a constructive work organisation – 'Lok Sewak Sangh' was the name he proposed – to conscientise and mobilise the people to work and struggle for Swaraj. However, none of these objectives were achieved when India became Independent. India, although a federation, got a strong Central Government. Representative democracy, rather than direct democracy was adopted. The Congress Party was not disbanded. Rather it went on to become one of the front runners in running the government of India.

1. Gandhi's last will suggested Congress to continue as a political platform
2. Gandhi wanted to move into the villages to build a new socio-economic structure
3. Gandhi's interest was to mobilise people was to realise a strong Central Government
4. To Gandhi Swaraj meant a Classless, Stateless, Direct democracy

Codes :

- (A) 1 and 4 (B) 2 and 4
(C) 1 and 3 (D) 2 and 3



5. ಭದ್ರತಾ ಸಮಿತಿಯು ಮೊದಲಿಗೆ ಎಲ್ಲಿ ಸಭೆ ಸೇರಿತು ?

- (A) ನ್ಯೂಯಾರ್ಕ್
- (B) ಜಿನೇವಾ
- (C) ಪ್ಯಾರಿಸ್
- (D) ಲಂಡನ್

6. ಈ ಕೆಳಗಿನವರುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು, ಗುರಿ ಬದಲಾವಣೆ, ಹಿಮ್ಮುಖ ಸಂವಹನೆ ಹಾಗೂ ಕಲಿಕೆ ಎಂಬ ಕಲ್ಪನೆಗಳನ್ನು ಬಳಸಿದರು ?

- (A) ಡೇವಿಡ್ ಈಸ್ಟನ್
- (B) ಕಾರ್ಲ್ ಡ್ಯೂಷ್
- (C) ಗೆಬ್ರಿಯಲ್ ಆಲ್ಬರ್ಟ್
- (D) ಲೂಸಿಯನ್ ಪೈ

7. “ಸಂವಿಧಾನವು ಏಕಾತ್ಮಕ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ನೆರವಾಗುವ/ ಅಂಗ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಕೂಡಿದ ಸಂಯುಕ್ತ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದಂತೆಯೂ ಬದಲಿಗೆ ಸಂಯುಕ್ತ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಅಂಗ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ/ ನೆರವಾಗುವ ಏಕಾತ್ಮಕ ಲಕ್ಷಣಗಳೊಂದಿಗೂ ಸ್ಥಾಪಿಸುತ್ತದೆ ” ಎಂದು ಹೇಳಿದವರಾರು ?

- (A) ಐವರ್ ಜೆನ್ನಿಂಗ್ಸ್
- (B) ಎಂ.ವಿ. ಪೈಲೇ
- (C) ಕೆ.ಸಿ. ವೆಂಕಟರಾಜ್
- (D) ಜೇಮ್ಸ್ ಮ್ಯಾಡಿಸನ್

8. ಕೆಳಗಿನವರನ್ನು ಕಾಲಾನುಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಜೋಡಿಸಿ

1. ಕೋಮು ತೀರ್ಪು
2. ಸೈಮನ್ ಆಯೋಗ
3. ಮೊದಲನೇ ದುಂಡು ಮೇಜಿನ ಪರಿಷತ್ತು
4. ಗಾಂಧಿ-ಇರ್ವಿನ್ ಒಪ್ಪಂದ

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) 1, 2, 3, 4
- (B) 2, 1, 3, 4
- (C) 2, 3, 1, 4
- (D) 2, 3, 4, 1

9. ದೃಢಹೇಳಿಕೆ (A) : ಲೂಸಿಯನ್ ಪ್ರೆರವರ ಪ್ರಕಾರ, ರಾಜಕೀಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಸಮಾನತೆ, ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಹಾಗೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳಿಂದ ನಿರೂಪಿಸಬಹುದು.

ಸಮರ್ಥನೆ(R) : ಒಂದು ರಾಜ್ಯವು ಈ ಎಲ್ಲಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಬಲಿಷ್ಠಗೊಳಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಬೇಕು.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು
- (D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿ

10. “ತೌಲನಿಕ ರಾಜಕಾರಣದ” ಅಧ್ಯಯನಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವುದು ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾರ್ಗವಲ್ಲ ?

- (A) ತತ್ವಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾರ್ಗ
- (B) ಚಾರಿತ್ರಿಕ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾರ್ಗ
- (C) ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾರ್ಗ
- (D) ಪದ್ಧತಿ/ವ್ಯವಸ್ಥಾ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾರ್ಗ

11. “ಕಂಪಾರೆಟಿವ್ ಪಾಲಿಟಿಕ್ಸ್ - ಎ ಡೆವೆಲಪ್ ಮೆಂಟಲ್ ಅಪ್ರೋಚ್”, ಪುಸ್ತಕವು ಪ್ರಕಟವಾದ ವರ್ಷ

- (A) 1986
- (B) 1966
- (C) 1985
- (D) 1965

12. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಅಧಿಕಾರದ ಬಗ್ಗೆ ವೇಬರ್ ಮಾತನಾಡಲಿಲ್ಲ ?

- (A) ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ
- (B) ವೈಚಾರಿಕ
- (C) ಆದರ್ಶಾತ್ಮಕ
- (D) ಆಕರ್ಷಕ



5. Where did the Security Council met for the first time ?
(A) New York
(B) Geneva
(C) Paris
(D) London

6. Who among the following has used the concepts of goal changing, feedback and learning ?
(A) David Easton
(B) Karl Deutsch
(C) Gabriel Almond
(D) Lucian Pye

7. Who made the observation that “The Constitution establishes the Unitary State with subsidiary federal features rather than federal State with subsidiary unitary features” ?
(A) Ivor Jennings
(B) M.V. Pylee
(C) K.C. Wheare
(D) James Madison

8. Give the correct chronological order
1. Communal Award
2. Simon Commission
3. First Round Table Conference
4. Gandhi – Irwin Pact

Codes :

- (A) 1, 2, 3, 4
(B) 2, 1, 3, 4
(C) 2, 3, 1, 4
(D) 2, 3, 4, 1

9. **Assertion (A)** : According to Lucian Pye, political development is characterised by equality, capacity and differentiation.

Reason (R) : A State should attempt to strengthen these aspects of development.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true (R) is the correct explanation of (A)
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A)
(C) (A) is true (R) is false
(D) (A) false but (R) true

10. Which one of the following is not a traditional approach to the study of Comparative Politics ?
(A) Philosophical Approach
(B) Historical Approach
(C) Institutional Approach
(D) Systems Approach

11. When was the book “Comparative Politics – A Developmental Approach”, published ?
(A) 1986 (B) 1966
(C) 1985 (D) 1965

12. Which of the following types of authority did Weber not talk of
(A) Traditional (B) Rational
(C) Ideological (D) Charismatic



13. ದೃಢಹೇಳಿಕೆ(A) : ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಸರ್ಕಾರವು ಸಾಮೂಹಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ತತ್ವದ ಮೇಲೆ ನಿಂತಿದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ(R) : ಸಂಸತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಮಸೂದೆಯ ಸೋಲು ಮಂತ್ರಿಮಂಡಲದ ರಾಜೀನಾಮೆಗೆ ಸೂಕ್ತವಾದ ಕಾರಣವೇನೂ ಆಗಬೇಕಿಲ್ಲ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು(R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು(R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
 (B) (A) ಮತ್ತು(R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿಲ್ಲ
 (C) (A) ಸರಿ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು
 (D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿ

14. ಅಮೇರಿಕಾದಲ್ಲಿ ಸಂಯುಕ್ತ ವ್ಯವಸ್ಥಾ ಇಲಾಖೆಗಳನ್ನು ರಚಿಸುವ ಹಾಗೂ ವಿಸರ್ಜಿಸುವ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ಅಧಿಕಾರವು ಯಾರಲ್ಲಿದೆ ?

- (A) ಅಧ್ಯಕ್ಷರಲ್ಲಿ
 (B) ಕಾಂಗ್ರೆಸ್‌ನಲ್ಲಿ
 (C) ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ
 (D) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ರಾಜ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸಿ

15. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ರಾಜಕೀಯ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಒಳ ಹರಿಯುವಿಕೆ ಹಾಗೂ ಹೊರ ಹರಿಯುವಿಕೆಯ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಸೂಚಿಸುವುದು ?

- (A) ಸಾರವನ್ನು ಹೊರತೆಗೆಯುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ
 (B) ನಿಯಂತ್ರಣಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ
 (C) ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ
 (D) ಹಂಚಿಕೆಯ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ

16. ಪಾಕಿಸ್ತಾನ ಆಕ್ರಮಿತ ಕಾಶ್ಮೀರದಲ್ಲಿ ಭಾರತವು ಎಂದು ಭಯೋತ್ಪಾದಕರ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಜಿಕಲ್ ಸ್ಟ್ರೈಕ್ ಮಾಡಲಾಯಿತು ?

- (A) ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 26, 2016
 (B) ಅಕ್ಟೋಬರ್ 26, 2016
 (C) ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 16, 2016
 (D) ಆಗಸ್ಟ್ 16, 2016

17. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I (ಸಂವಿಧಾನದ ವಿಧಗಳು)	ಪಟ್ಟಿ - II (ರಾಷ್ಟ್ರದ ಹೆಸರುಗಳು)
a. ಸಂಸದೀಯ, ಸಂಯುಕ್ತ, ಗಣರಾಜ್ಯ	1. ಯುನೈಟೆಡ್ ಕಿಂಗ್‌ಡಂ
b. ಅಧ್ಯಕ್ಷೀಯ, ಸಂಯುಕ್ತ, ಗಣರಾಜ್ಯ	2. ಫ್ರಾನ್ಸ್
c. ಸಂಸದೀಯ, ಏಕಾತ್ಮಕ, ರಾಜಪ್ರಭುತ್ವ	3. ಯುನೈಟೆಡ್ ಸ್ಟೇಟ್ಸ್ ಆಫ್ ಅಮೇರಿಕಾ
d. ಸಂಸದೀಯ, ಅಧ್ಯಕ್ಷೀಯ, ಏಕಾತ್ಮಕ, ಗಣರಾಜ್ಯ	4. ಭಾರತ
	5. ನೈಜೀರಿಯಾ

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	4	3	1	2
(B)	4	3	2	1
(C)	3	4	1	5
(D)	3	5	4	1

18. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಜಾಗತೀಕರಣವನ್ನು ಸೂಚಿಸುವುದಿಲ್ಲ ?

- (A) ಗಡಿ ಇಲ್ಲದೆಯೇ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳು ಪರಸ್ಪರ ಒಂದಾಗುವುದು
 (B) ಕಾಲ-ಆಕಾಶಗಳು ಸಂಕುಚಿತಗೊಳ್ಳುವುದು
 (C) ಜಾಗತಿಕ ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ಒಗ್ಗೂಡುವಿಕೆ
 (D) ಪ್ರಾದೇಶಿಕತೆಯನ್ನು ಮೀರಿದ ಸಂಬಂಧಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆ



13. **Assertion (A)** : Parliamentary system of government is based on the principle of collective responsibility.

Reason (R) : Defeat of a bill in the Parliament is not necessarily a sufficient cause for resignation of the ministry.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not correct explanation of (A)
- (C) (A) is true (R) is false
- (D) (A) false but (R) true

14. In USA the authority to regulate the formation and dissolution of Federal Departments is vested in

- (A) President
- (B) Congress
- (C) Constitution
- (D) President in consultation with the Secretary of State

15. Which one of the following indicates a relationship between inputs and outputs of a political system ?

- (A) Extractive Capability
- (B) Regulative Capability
- (C) Responsive Capability
- (D) Distributive Capability

16. When did India make surgical strikes against terrorists in POK ?

- (A) 26, September 2016
- (B) 26, October 2016
- (C) 16, September 2016
- (D) 16, August 2016

17. Match the following :

List – I	List – II
(Types of Constitution)	(Names of the Country)
a. Parliamentary, Federal, Republican	1. United Kingdom
b. Presidential, Federal, Republican	2. France
c. Parliamentary, Unitary Monarchical	3. United States of America
d. Parliamentary – cum Presidential, Unitary, Republican	4. India
	5. Nigeria

Codes :

	a	b	c	d
(A)	4	3	1	2
(B)	4	3	2	1
(C)	3	4	1	5
(D)	3	5	4	1

18. Which one of the following does not signify globalisation ?

- (A) Countries merge with each other without border
- (B) Time space compression
- (C) The integration of the world economy
- (D) The growth of supra-territorial relations



19. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I	ಪಟ್ಟಿ - II
a. ಟ್ರಿಗ್ಲೇಲೈ	1. ಯು.ಎನ್.ನ ಎರಡನೇ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
b. ಡಾಗ್ ಹ್ಯಾಮರ್‌ಶೋಲ್ಡ್	2. ಯು.ಎನ್.ನ ಮೊದಲನೇ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
c. ಯು-ಥಾಂಟ್	3. ಯು.ಎನ್.ನ ನಾಲ್ಕನೇ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
d. ಕುರ್ಟ್ ವಾಲ್ಡ್‌ಹೈಮ್	4. ಯು.ಎನ್.ನ ಮೂರನೇ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	2	1	4	3
(B)	3	2	1	4
(C)	4	3	2	1
(D)	3	2	4	1

20. ಒಂದು ಸಂಘರ್ಷ ಸನ್ನಿವೇಶದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಎದುರಾಳಿಗಳಿಗೆ ವಿವಿಧ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಲಾಭ ದೊರೆಯುವ ಸಂದರ್ಭವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪದ/ಶಬ್ದದಿಂದ ವಿವರಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ ?

- (A) ಮ್ಯಾಲ್ಟನ್ ಕಾನ್‌ಫ್ಲಿಕ್ಟ್ ಸಿಚುಯೇಶನ್
(B) ಬಿನ್ಯೆನ್ ಕಾನ್‌ಫ್ಲಿಕ್ಟ್ ಸಿಚುಯೇಶನ್
(C) ಜಿರೋ-ಸಂ ಸಿಚುಯೇಶನ್
(D) ನಾನ್ ಜಿರೋ-ಸಂ ಸಿಚುಯೇಶನ್

21. ಈ ಕೆಳಗಿನವರುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಮುಖ್ಯ ಮಾಹಿತಿ ಆಯುಕ್ತರು ?

- (A) ರಾಜೀವ್ ಕೆ. ಮಾಧುರ್
(B) ಸುಷ್ಮಾ ಸಿಂಗ್
(C) ವಿಜಯ ಸಲ್ವಾ
(D) ವಜಪತ್ ಹಬೀಬುಲ್ಲಾ

22. ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಾಧ್ಯಕ್ಷರು ತಮ್ಮ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುವಲ್ಲಿ ಅಸಮರ್ಥರಾದಾಗ ಮೊಟ್ಟ ಮೊದಲಿಗೆ ಉಪ ರಾಷ್ಟ್ರಾಧ್ಯಕ್ಷರು ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿದ್ದು (A) ಜೂನ್ 1960 (B) ಜೂನ್ 1961 (C) ಜುಲೈ 1960 (D) ಜೂನ್ 1959

23. (N.S.D.L) ಎನ್.ಎಸ್.ಡಿ.ಎಲ್. ಎಂದರೆ

- (A) ನ್ಯಾಷನಲ್ ಸೆಕ್ಯೂರಿಟೀಸ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್
(B) ನ್ಯಾಷನಲ್ ಸೆಕ್ಯೂರಿಟೀಸ್ ಡೆಪಾಸಿಟರಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್
(C) ನ್ಯಾಷನಲ್ ಸೇಫ್ಟಿ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್
(D) ನ್ಯಾಚುರಲ್ ಸೇಫ್ಟಿ ಡಿಪ್ಲಾಯ್‌ಮೆಂಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್

24. ಅಂತರ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಾಂತಿ ಹಾಗೂ ಭದ್ರತೆಯ ಉತ್ತೇಜಿಸುವಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ ?

- (A) ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯಲ್ಲಿ
(B) ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಭಾಗ III ರಲ್ಲಿ
(C) ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಭಾಗ IV ರಲ್ಲಿ
(D) IX ಶೆಡ್ಯೂಲ್‌ನಲ್ಲಿ

25. ದೃಢಹೇಳಿಕೆ (A) : ಕಪ್ಪಾನ್‌ರ ವ್ಯವಸ್ಥಾ ಸಿದ್ಧಾಂತದಲ್ಲಿ ಅಂತರ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ರಾಜಕಾರಣದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರ-ರಾಜ್ಯಗಳು ಪ್ರಮುಖ ಪಾತ್ರಧಾರಿಗಳು.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರ ರಾಜ್ಯಗಳ ಪಾತ್ರವು ನಿಶ್ಚಲವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
(B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿಲ್ಲ
(C) (A) ಸರಿ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು
(D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿ



19. Match the following :

List – I

a. Trygve Lie

b. Dag Hammarskjold

c. U Thant

d. Kurt Waldheim

List – II

1. Second Secretary General of UN

2. First Secretary General of UN

3. Fourth Secretary General of UN

4. Third Secretary General of UN

Codes :

	a	b	c	d
(A)	2	1	4	3
(B)	3	2	1	4
(C)	4	3	2	1
(D)	3	2	4	1

20. What term do we use to describe the model that deals with a conflict situation where all the rivals are to benefit in different degrees ?

- (A) Malign conflict situation
- (B) Benign conflict situation
- (C) Zero-sum situation
- (D) Non-zero-sum situation

21. Who among the following is the First Chief Information Commissioner of India ?

- (A) Rajeev K. Mathur
- (B) Sushma Singh
- (C) Vijay Salma
- (D) Wajahat Habibullah

22. When did for the first time the Vice-President of India act as the President owing to the inability of the President to act ?

- (A) June 1960
- (B) June 1961
- (C) July 1960
- (D) June 1959

23. What does the term NSDL stands for

- (A) National Securities Development Limited
- (B) National Securities Depository Limited
- (C) National Safety Development Limited
- (D) Natural Safety Deployment Limited

24. The promotion of international peace and security is mentioned in

- (A) Preamble of the Indian Constitution
- (B) Part III of the Indian Constitution
- (C) Part IV of the Indian Constitution
- (D) IX Schedule

25. **Assertion (A)** : In Kaplan's System theory, Nation-States are the main actors in international politics.

Reason (R) : The roles of the Nation States remain stationary in international system.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A)
- (C) (A) is true (R) is false
- (D) (A) false but (R) true



26. ಆಗಸ್ಟ್ 1946 ರಲ್ಲಿ ಮಧ್ಯಂತರದ ಸರ್ಕಾರವು ಯಾರ ಮುಖಂಡತ್ವದಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾಯಿತು ?
 (A) ಸರದಾರ್ ವಲ್ಲಭಭಾಯಿ ಪಟೇಲ್
 (B) ಜಿ.ಬಿ. ಪಂಥ್
 (C) ರಾಜೇಂದ್ರ ಪ್ರಸಾದ್
 (D) ಜವಹರಲಾಲ್ ನೆಹರೂ
27. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಅನುಚ್ಛೇದವು ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಸಮಿತಿಯ (ECOSOC) ರಚನೆಗೆ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸುತ್ತದೆ ?
 (A) ಅನುಚ್ಛೇದ 67 (B) ಅನುಚ್ಛೇದ 62
 (C) ಅನುಚ್ಛೇದ 61 (D) ಅನುಚ್ಛೇದ 63
28. ಇಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ದೃಢಹೇಳಿಕೆ (A) ಎಂಬುದಾಗಿ ಹಾಗೂ ಮತ್ತೊಂದನ್ನು ಸಮರ್ಥನೆ (R) ಎಂಬುದಾಗಿ ಹಣೆಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
ದೃಢಹೇಳಿಕೆ (A) : ಒಂದು ರಾಜ್ಯದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರನ್ನು ಅಲ್ಲಿನ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯು ವಜಾಗೊಳಿಸುವಂತಿಲ್ಲ.
ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಚುನಾಯಿತ - ರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.
ಸಂಕೇತಗಳು :
 (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
 (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿಲ್ಲ
 (C) (A) ಸರಿ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು
 (D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿ
29. ಆಲ್ಟಂಡ್ ರವರ ಪ್ರಕಾರ ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಒಂದು ರಾಜಕೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಇನ್‌ಫುಟ್ ಕಾರ್ಯವಾಗಿದೆ ?
 (A) ರಾಜಕೀಯ ಸಾಮಾಜಿಕರಣ ಮತ್ತು ನೇಮಕಾತಿ
 (B) ಕಾನೂನು ರಚಿಸುವಿಕೆ
 (C) ಕಾನೂನು ಅನ್ವಯಿಸುವಿಕೆ
 (D) ಕಾನೂನು ನ್ಯಾಯಾಡಳಿತ
30. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ರಾಜಕೀಯ ಆಧುನೀಕರಣದ ಒಂದು ಆಯಾಮ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ?
 (A) ಬೌದ್ಧಿಕ ಮಟ್ಟ (B) ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಮಟ್ಟ
 (C) ಜನಸಂಖ್ಯಾ ಮಟ್ಟ (D) ಸಾಮಾಜಿಕ ಮಟ್ಟ

31. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಜೋಡಣೆಯು ತಪ್ಪಾಗಿ ಹೊಂದಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ ?
 (A) ನಿರಂಕುಶ ಪರಮಾಧಿಕಾರ - ಥಾಮಸ್ ಹಾಬ್ಸ್
 (B) ಮಿತ ಪರಮಾಧಿಕಾರ - ಜಾನ್ ಲಾಕ್
 (C) ಜನತಾ ಪರಮಾಧಿಕಾರ - ಜಿ.ಜಿ. ರೂಸೋ
 (D) ರಾಜಕೀಯ ಬಹುತ್ವವಾದ - ಜಾನ್ ಆಸ್ಟಿನ್
32. ಸಂಘಟನೆಯು ಆಡಳಿತ ರಚನೆಯನ್ನು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸುವಿಕೆಯ ಕಾರ್ಯವಾಗಿದೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಅಗತ್ಯವಾಗಿರುವುದು
 (A) ಯಾವ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು ಅವಶ್ಯಕವಾಗಿವೆ ಎಂಬುದನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವುದು
 (B) ಧೈಯ ಸಾಧನೆಯು ತಾಂತ್ರಿಕ ವಿಧಾನವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿಲ್ಲ
 (C) ವ್ಯಕ್ತಿಗೈಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಹಂಚುವುದು
 (D) ಇದರ ನಿರ್ವಹಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿ
33. “ರಾಜ್ಯವು ಕಲ್ಲು ಮರಗಳಿಂದ ಹೊರಹೊಮ್ಮಿದ್ದಲ್ಲ ಬದಲಾಗಿ ಮನುಜರ ಮನದಲ್ಲಿ ನೆಲೆಮಾಡಿ ಕೊಂಡಿರುವ ಮನಸ್ಸುಗಳಿಂದ ಒಂದಾಗಿದೆ” ಈ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಹೊಂದಿದವರು ಯಾರು ?
 (A) ಪ್ಲೇಟೋ (B) ಅರಿಸ್ಟಾಟಲ್
 (C) ಜೀನ್ ಬೋಡೀನ್ (D) ಸೆಂಟ್ ಆಕ್ವಿನಾಸ್
34. ಇವರುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು ರಾಜ್ಯದ “ಸರ್ವೋಚ್ಚ ಅಧಿಕಾರದ” ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಥಮವಾಗಿ ಮಾತನಾಡಿದ್ದಾರೆ ?
 (A) ಸಿಸಿರೋ (B) ಗಿಲ್‌ಕ್ರಿಸ್ಟ್
 (C) ಅರಿಸ್ಟಾಟಲ್ (D) ಆಸ್ಟಿನ್
35. ಶಾಂತಿಪರ್ವದ ಪ್ರಕಾರ ರಾಜನ ಖಚಿತ ಕಾರ್ಯವು ಇದಾಗಿದೆ
 (A) ಕಾನೂನು ರಚಿಸುವುದಕ್ಕೆ
 (B) ಐಷಾರಾಮಿ ಜೀವನವನ್ನು ನಡೆಸುವುದಕ್ಕೆ
 (C) ಧರ್ಮದ ಕಾಪಾಡುವಿಕೆ
 (D) ರಾಜ್ಯದ್ರೋಹಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಶಿಕ್ಷಿಸುವುದು



26. The interim government which was formed on August 1946 was headed by
(A) Sardar Vallabhabhai Patel
(B) G.B. Pant
(C) Rajendra Prasad
(D) Jawaharlal Nehru
27. Which one of the following Articles specifies the guidelines for composition of the Economic and Social Council (ECOSOC) ?
(A) Article 67 (B) Article 62
(C) Article 61 (D) Article 63
28. Given below are two statements are labeled as Assertion (A) and the other labeled as Reason (R).
Assertion (A) : The Governor of a State cannot be dismissed by the Chief Minister.
Reason (R) : The Governor is not elected.
Codes :
(A) Both (A) and (R) are true (R) is the correct explanation of (A)
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A)
(C) (A) is true (R) is false
(D) (A) false but (R) true
29. Which among the following according to Almond is an input function of a political system ?
(A) Political socialization and recruitment
(B) Rule making
(C) Rule application
(D) Rule adjudication
30. Which among the following is not a dimension of political modernisation ?
(A) Intellectual level
(B) Scientific level
(C) Demographic level
(D) Social level
31. Which one of the following pairs is wrongly matched ?
(A) Absolute – Thomas Sovereignty Hobbes
(B) Limited – John Sovereignty Locke
(C) Popular – J.J. Rousseau Sovereignty
(D) Political – John Austin Pluralism
32. The organization is the act of designing administrative structure. It requires
(A) The determination of what activities are necessary
(B) No engineering approach to achieve goal
(C) The allocation of functions and responsibilities to individual
(D) Staff for managing it
33. “State does not come out of an Oak or rock, but from the minds of men that dwell therein”. Who held this ?
(A) Plato
(B) Aristotle
(C) Jean Bodin
(D) St. Aquinas
34. Who among the following first spoke of “Supreme power of the State” ?
(A) Cicero (B) Gilchrist
(C) Aristotle (D) Austin
35. According to Shantiparva the proper function of the king is
(A) To formulate the law
(B) Enjoying the luxuries of life
(C) Maintenance of Dharma
(D) To punish seditions officers



36. ದೃಢಹೇಳಿಕೆ(A) : ಒಂದು ಯಶಸ್ವಿ ದಂಗೆಯು ಒಂದು ಕ್ರಾಂತಿ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ವಿಫಲಗೊಂಡ ಕ್ರಾಂತಿಯು ದಂಗೆಯಾಗಿದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

(A) (A) ಮತ್ತು(R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು(R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ

(B) (A) ಮತ್ತು(R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿಲ್ಲ

(C) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು

(D) (A) ತಪ್ಪು, ಆದರೆ (R) ಸರಿ

37. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಜೋಡಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.

1. ಸಾಮಾಜಿಕ ಒಪ್ಪಂದಕಾರರು – ಜಾನ್ ರಾಲ್
2. ಇಚ್ಛಾ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವಾಗಿದೆ – ರಾಬರ್ಟ್ ನೊಬೆಲ್
3. ಸಮುದಾಯತ್ವ – ಚಾರ್ಲ್ಸ್ ಟೇಲರ್
4. ಸಮಷ್ಟಿವಾದ – ಮೈಕಲ್ ಹೊಕೆಶಾಟ್

ಸಂಕೇತಗಳು :

(A) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4 (B) 2 ಮತ್ತು 4

(C) 1 ಮತ್ತು 3 (D) 1, 2 ಮತ್ತು 3

38. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I

(ಕೃತಿಗಳು)

- a. ಮಾರ್ಡನ್ ಗವರ್ಮೆಂಟ್ ಆಂಡ್ ಪಾಲಿಟಿಕ್ಸ್
- b. ಆಸ್ಪೆಕ್ಟ್ಸ್ ಆಫ್ ಪ್ರೊಲಿಟರಿಕ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್
- c. ದಿ ಸಿವಿಲ್ ಕಲ್ಚರ್ : ಪ್ರೊಲಿಟರಿಕ್ ಆಟಿಟ್ಯೂಡ್ ಇನ್ ಲೈವ್ ಡೆಮಾಕ್ರಸಿ
- d. ನ್ಯೂ ಡೈರೆಕ್ಷನ್ಸ್ ಇನ್ ಕಂಪಾರಿಟಿವ್ ಪ್ರೊಲಿಟಿಕ್ಸ್

ಪಟ್ಟಿ - II

(ಲೇಖಕರು)

1. ಲ್ಯೂಸಿಯನ್ ಪೈ
2. ಬಿ.ಇ. ಬ್ರೋನ್
3. ಆಲಾನ್ ಆರ್. ಬಾಲ್
4. ಜಿ.ಎ. ಆಲ್ಮಂಡ್

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	2	4	1	3
(B)	3	4	2	1
(C)	4	2	1	3
(D)	2	1	3	4

39. ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ :

ಆಧುನಿಕರಣ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳು ಇವರುಗಳಿಂದ ಟೀಕೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿದೆ.

- a. ಅವಲಂಬನಾ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳು
- b. ಉದಾರ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳು
- c. ಅನಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳು
- d. ವಿಶ್ವ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳು

ಸಂಕೇತಗಳು :

(A) a, b, c, d (B) a, b, c

(C) a, c, d (D) b, d

40. ಇವರುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು ರಾಜಕೀಯ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಅವನತಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ?

- (A) ಜೀನ್ ಬ್ಲೊಡೆಲ್ (B) ಆಲ್ಫ್ರೆಡ್ ಕೊಬಾನ್
- (C) ಪಿಟರ್ ಲಾಸ್‌ಲೆಟ್ (D) ಡೇವಿಡ್ ಈಸ್ಟನ್

41. “ಒಂದು ಪರಿಪೂರ್ಣ ನ್ಯಾಯಯುತ ಸಮಾಜದ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ಗುರಿಗಳು ನ್ಯಾಯ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಮೂಲಭೂತ ಭಾಗವಾಗಿದೆ”. ಇದು ಯಾರ ಹೇಳಿಕೆಯ ಗುಣಲಕ್ಷಣವಾಗಿದೆ ?

- (A) ಜಾನ್ ರಾಲ್ಸ್ (B) ನೊಬೆಲ್
- (C) ಹಯೆಕ್ (D) ಗ್ರಾಮ್ಸಿ

42. “ಜನರ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳು ಆರೋಗ್ಯವಾಗಿದ್ದರೇ (ಸದೃಢವಾಗಿದ್ದರೆ) ಕಾನೂನುಗಳು ಅನಾವಶ್ಯಕವಾಗಿರುತ್ತವೆ, ಅವುಗಳು ಅನಾರೋಗ್ಯವಾಗಿದ್ದರೇ ಕಾನೂನುಗಳು ಬಳಕೆಗೆ ಬಾರದವುಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ” ಈ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಯಾರು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ?

- (A) ಡಬ್ಲ್ಯೂ.ಬಿ. ಡಬ್ಲಿಂಗ್
- (B) ಆರ್.ಜಿ. ಗೆಟಲ್
- (C) ಜಿ.ಎಚ್. ಸಬೈನ್
- (D) ಸಿ.ಇ.ಎಮ್. ಜೋಡ್

43. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಕೌಟಿಲ್ಯನ ವಿಧೇಶಾಂಗ ನೀತಿಯ ಷಡ್ಗುಣಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ?

- (A) ಸಂಧಿ (B) ವ್ಯವಹಾರ
- (C) ಸಮಾಶ್ರಯ (D) ವಿಗ್ರಹ



36. **Assertion (A)** : A successful revolt is a revolution.

Reason (R) : A failed revolution is a revolt.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A)
- (C) (A) is true (R) is false
- (D) (A) false but (R) true

37. Which of the following pairs are correctly matched ?

- 1. Contractualists – John Rawls
- 2. Libertarian – Robert Nozick
- 3. Communitarian – Charles Taylor
- 4. Totalitarian – Michels Oakeshott

Codes :

- (A) 1, 2, 3 and 4
- (B) 2 and 4
- (C) 1 and 3
- (D) 1, 2 and 3

38. Match the following :

List – I	List – II
(Books)	(Authors)
a. Modern Government and Politics	1. Lucian Pye
b. Aspects of Political Development	2. B.E. Brown
c. The Civil Cultures : Political Attitude in Live Democracy	3. Allan R. Ball
d. New Directions in Comparative Politics	4. G.A. Almond & D.Sidney Verba

Codes :

	a	b	c	d
(A)	2	4	1	3
(B)	3	4	2	1
(C)	4	2	1	3
(D)	2	1	3	4

39. Choose the correct option from the codes given below :

The theories of modernisation were criticised by

- a. Dependency theories
- b. Liberal theories
- c. Under development theories
- d. World systems theories

Codes :

- (A) a, b, c, d
- (B) a, b, c
- (C) a, c, d
- (D) b, d

40. Who one among the following is not associated with decline of Political Theory ?

- (A) Jean Blondel
- (B) Alfred Cobban
- (C) Peter Laslett
- (D) David Easton

41. "The nature and aims of a perfectly just society is the fundamental part of the theory of justice". To whom is this statement attributed ?

- (A) John Rawls
- (B) Nozick
- (C) Hayek
- (D) Gramsci

42. "If the character of the people is sound, laws are unnecessary, if unsound, laws are useless". Who expressed the view ?

- (A) W.B. Dunning
- (B) R.G. Gettel
- (C) G.H. Sabine
- (D) C.E.M. Joad

43. Which of the following is not included under Shadgunya or six foreign policies of Kautilya ?

- (A) Sandhi
- (B) Vyavahara
- (C) Samashraya
- (D) Vighraha



44. “ನೇಮಕಾತಿಯು ಹುದ್ದೆಗಳಿಗಾಗಿ ಅರ್ಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಆಕರ್ಷಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಾಗಿದೆ” ಈ ಅಭಿಪ್ರಾಯವು ಇವರಿಂದ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.
 (A) ಬೇಲಿ ಎಸ್.ಕೆ. (B) ಡಾಗ್ಲಸ್ ಪಿ.ಎಚ್.
 (C) ಡೊನಾಲ್ಡ್ ಕಿಂಗ್ (D) ಡಿ. ಇ. ಕ್ಲಿಂಗರ್

45. ಒಂದು ಅನಿರೀಕ್ಷಿತ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಈಡೇರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಇರುವ ಅನುದಾನವನ್ನು ಈ ರೀತಿ ಕರೆಯಲಾಗುವುದು
 (A) ಪೂರಕ ಅನುದಾನ
 (B) ಲೆಕ್ಕಗಳ ಮೇಲಿನ ಮತದಾನ
 (C) ಸಾಲಗಳ ಮೇಲಿನ ಮತದಾನ
 (D) ಅಸಾಧಾರಣ ಅನುದಾನ

46. ಕೆಳಗಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿರಿ :

	ಪಟ್ಟಿ - I	ಪಟ್ಟಿ - II
a.	ವಿಟ್ಟ ಸಮಿತಿಗಳು ನಿರ್ಮಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದು	1. 1857
b.	ಲಾಯಡ್ ಲಾ ಫಾಲೆಟ್ ಆಕ್ಟ್	2. 1853
c.	ಭಾರತೀಯ ಅಧಿಕಾರಿಶಾಹಿ	3. 1984
d.	ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಔಪಚಾರಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಶಾಹಿ ಉಗಮಗೊಂಡಿದ್ದು	4. 1912
		5. 1917

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	4	1	3	2
(B)	3	5	1	4
(C)	2	5	1	4
(D)	5	4	2	3

47. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಹಣಕಾಸಿನ ಆಯೋಗವನ್ನು ಕುರಿತಂತೆ ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ?
 (A) ಪ್ರತಿ ಐದು ವರ್ಷದ ಮುಕ್ತಾಯದ ನಂತರ ರಚನೆಗೊಳ್ಳುತ್ತವೆ
 (B) ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳ ನಡುವಿನ ತೆರಿಗೆಗಳ ಆದಾಯದ ಹಂಚಿಕೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡುತ್ತವೆ
 (C) ಒಬ್ಬ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ನಾಲ್ಕು ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ
 (D) ಇದರ ಸಲಹೆಯು ಸರ್ಕಾರದ ಮೇಲೆ ಒತ್ತಾಯ ಪೂರ್ವಕವಾಗಿರುತ್ತದೆ

48. ದೃಢಹೇಳಿಕೆ (A) : ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯು ಜಿಲ್ಲಾ ಆಡಳಿತ ಶೃಂಗದಲ್ಲಿನ ಅತಿಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯಕಾರಿಣಿಯಾಗಿದ್ದಾನೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ನಂತರ ಆತನ ಪಾತ್ರವು ಬಹುಮುಖವಾಗಿ ವೃದ್ಧಿಯಾಗುತ್ತಾ ಬಂದಿದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

(A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ

(B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿಲ್ಲ

(C) (A) ಸರಿ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು

(D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿ

49. ಈ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಸಂದೇಶಗಳು ಆದೇಶ ಸರಪಳಿಯ ಉದ್ದಕ್ಕೂ ಹರಿಯಬಲ್ಲವು

(A) ಸರಪಳಿ ಮಾದರಿ

(B) ಚಕ್ರ ಮಾದರಿ

(C) ವೈ ಮಾದರಿ

(D) ವರ್ತುಲ ಮಾದರಿ

50. 1947 ರಲ್ಲಿ ಸಂವಿಧಾನ ರಚನಾ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಯಾವ ರಾಜ್ಯವು ಹೆಚ್ಚಿನ ಸದಸ್ಯತ್ವದ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿತ್ತು ?

(A) ಮೈಸೂರು

(B) ಪಟಿಯಾಲ

(C) ತ್ರಾವಂಕೂರು

(D) ಗ್ವಾಲಿಯರ್



44. "Recruitment is the process of attracting qualified applicants for jobs", this observation was made by
(A) Bailey S.K.
(B) Douglas P.H.
(C) Donald Kingley
(D) D.E. Klinger

45. A grant for meeting an unexpected demand is called
(A) Supplementary Grant
(B) Votes on Account
(C) Votes on Credit
(D) Exceptional Grant

46. Match the following :

List – I	List – II
a. Whitley Councils Created	1. 1857
b. Lloyd La Follette Act	2. 1853
c. Indian Bureaucracy got professionalised	3. 1984
d. Formal bureaucracy emerged in India	4. 1912
	5. 1917

Codes :

	a	b	c	d
(A)	4	1	3	2
(B)	3	5	1	4
(C)	2	5	1	4
(D)	5	4	2	3

47. Which of the following is not correct about Finance Commission ?
(A) Constituted at the expiration of every fifth year
(B) Recommends the distribution of proceeds of taxes between Centre and States
(C) Consists of a Chairman and four other members
(D) Its advice is binding on the Government

48. **Assertion (A)** : The District Collector is the most important functionary at the apex of the district administration.

Reason (R) : After independence, his role has become increasingly multi-dimensional.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A)
(C) (A) is true (R) is false
(D) (A) false but (R) true

49. In this pattern, messages can flow only along the scalar chain of command

- (A) The chain pattern
(B) The wheel pattern
(C) Y pattern
(D) Circular pattern

50. Which Indian State had the highest membership representation in the Constituent Assembly of Indian in 1947 ?

- (A) Mysore
(B) Patiala
(C) Travancore
(D) Gwalior



Total Number of Pages : 16